
 
 

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 056, DE 31 DE MARÇO DE 2022. 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021, 
resolve:  
 
DIVULGAR OS RESULTADOS dos Concurso Públicos para Docentes da Carreira de Magistério 
Superior realizados para as seguintes áreas:  

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 055, de 26 de abril de 2021,  
publicado no DOU de 27 de abril de 2021. 

 
Processo N. 23081.004774/2020-12 
Professor Adjunto A 
Departamento de Tecnologia e Ciência dos Alimentos/Centro de Ciências Rurais 
Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos/ Tecnologia de Alimentos 

Candidatas classificadas Nota final Classificação 
Luana Haselein Maurer 9,17 1º lugar 
Grazielle Castagna Cezimbra Weis 9,15 2º lugar 
Ellen Cristina Perin 8,20 3º lugar 
Tiffany Prokopp Hautrive 7,90 4º lugar 
Ana Betine Beutinger Bender 7,72 5º lugar 

 
Processo N. 23081.004570/2021-54 
Professor Adjunto A 
Departamento de Zootecnia e Ciências Biológicas/Campus da Palmeira das Missões 
Área: Zootecnia/Genética e Melhoramento dos Animais Domésticos 

Candidata classificada Nota final Classificação 
Rafael Espigolan 7,98 1º lugar 
Renata Negri 7,71 2º lugar 
Elisandra Lurdes Kern 7,70 3º lugar 
Delvan Alves da Silva 7,69 4º lugar 
Alessandra Alves Silva 7,51 5º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 100, de 31 de agosto de 2021,  
publicado no DOU de 02 de setembro de 2021. 

 
Processo N. 23081.024600/2019-24 
Professor Adjunto A 
Departamento de Clínica de Grandes Animais/Centro de Ciências Rurais 
Área: Medicina Veterinária/ Clínica e Cirurgia Animal/ Clínica Veterinária 

Candidatas classificadas Nota final Classificação 
Otavio Luiz Fidelis Junior 8,65 1º lugar 
Paula Montagner 7,29 2º lugar 
Cássia Bagolin da Silva 7,21 3º lugar 
Ana Paula Martini 7,09 4º lugar 

 
 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 



 
 
O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 

Resolução N.030/2013 – UFSM.             
 
 
 

Martha Bohrer Adaime 
                                                                                                                        Vice-Reitora 

 
 


